Conservator Progresist, pe care îl întemeiase la 1/ 14 decembrie 1918. Scăderea
în popularitate a lui Alexandru Marghiloman este reflectată şi în rezultatele
alegerilor parlamentare din 1922, când nu a obţinut niciun mandat, partidul
ieşind astfel, practic, de pe scena politică.